

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos Acionistas, Conselheiros e Diretores da
Gol Linhas Aéreas S.A.
São Paulo - SP

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Gol Linhas Aéreas S.A. (“Companhia”), identificadas como Controladora e Consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Gol Linhas Aéreas S.A. em 31 de dezembro de 2017, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017, elaboradas sob a responsabilidade da Administração da Companhia, e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor

A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações, e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 23 de março de 2018.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP034519/O-6

Vanessa Martins Bernardi
Contadora CRC-1SP244569/O-3

GOL Linhas Aéreas S.A.
Balanços patrimoniais
31 de dezembro de 2017 e 2016
(Em milhares de reais - R\$)

		Controladora		Consolidado	
Ativo	Nota	2017	2016	2017	2016
		(Reapresentado)			
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	476.946	250.017	476.946	251.170
Aplicações financeiras	5	74.350	191.296	74.350	191.296
Contas a receber	7	608.381	610.392	608.381	610.392
Estoques	8	178.491	182.588	178.491	182.588
Impostos a recuperar	9.1	63.792	17.995	63.792	17.998
Direitos com operações de derivativos	26	40.647	3.817	40.647	3.817
Outros créditos		104.915	98.859	104.915	99.111
Total ativo circulante		1.547.522	1.354.964	1.547.522	1.356.372
Não circulante					
Depósitos	10	1.082.080	1.136.896	1.082.080	1.142.860
Caixa restrito	6	229.615	136.113	229.615	136.113
Impostos a recuperar	9.1	882	40.465	882	54.774
Outros créditos		-	717	-	717
Créditos com empresas relacionadas	11.1	162.480	52.581	162.480	46.472
Investimentos	12	1.333	2.038	1.333	2.038
Imobilizado	14	2.869.999	2.700.269	2.869.999	2.700.269
Intangível	15	1.709.737	1.704.885	1.709.737	1.704.885
Total ativo não circulante		6.056.126	5.773.964	6.056.126	5.788.128
Total ativo		7.603.648	7.128.928	7.603.648	7.144.500

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

GOL Linhas Aéreas S.A.
Balanços patrimoniais
31 de dezembro de 2017 e 2016
(Em milhares de reais - R\$)

		Controladora		Consolidado	
Passivo	Nota	2017	2016	2017	2016
		(Reapresentado)			
Circulante					
Empréstimos e financiamentos	16	1.067.846	548.185	1.067.846	558.071
Fornecedores	17	1.114.534	999.267	1.114.534	1.000.433
Fornecedores – Risco sacado	18	78.416	-	78.416	-
Obrigações trabalhistas		286.872	268.169	286.872	268.350
Obrigações fiscais	19	110.691	123.615	110.691	123.798
Taxas e tarifas aeroportuárias		352.190	236.558	352.190	236.558
Transportes a executar	20	1.348.652	1.094.516	1.348.652	1.094.516
Programa de milhagem		755	-	755	-
Adiantamentos de clientes	11.9	873.333	608.596	873.333	609.282
Provisões	21	46.561	66.502	46.561	66.502
Obrigações com operações de derivativos	26	34.457	89.211	34.457	89.211
Arrendamentos operacionais	25	28.387	7.233	28.387	7.233
Outras obrigações		46.548	41.281	46.548	41.281
Total passivo circulante		5.389.242	4.083.133	5.389.242	4.095.235
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	16	2.073.751	2.624.419	2.073.751	2.629.290
Fornecedores	17	221.780	4.380	221.780	4.380
Provisões	21	548.244	711.925	548.244	722.451
Adiantamento de clientes	11.9	-	391.674	-	391.674
Provisão para perda de investimentos	12	-	11.927	-	-
Impostos diferidos	9.2	188.005	338.020	188.005	338.020
Obrigações fiscais	18	51.518	42.803	51.518	42.803
Obrigações com empresas relacionadas	11.1	1.580.854	1.973.549	1.580.854	1.973.549
Arrendamentos operacionais	26	110.723	-	110.723	-
Outras obrigações		32.725	31.051	32.725	31.051
Total passivo não circulante		4.807.600	6.129.748	4.807.600	6.133.218
Patrimônio líquido negativo					
	22				
Capital social		4.554.280	4.102.670	4.554.280	4.102.670
Reserva de capital		1.114.159	1.114.159	1.114.159	1.114.159
Ajustes de avaliação patrimonial		(79.316)	(147.229)	(79.316)	(147.229)
Prejuízos acumulados		(8.182.317)	(8.153.553)	(8.182.317)	(8.153.553)
Total do patrimônio líquido negativo		(2.593.194)	(3.083.953)	(2.593.194)	(3.083.953)
Total		7.603.648	7.128.928	7.603.648	7.144.500

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações dos resultados**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais - R\$ exceto prejuízo básico e diluído por ação)

		Controladora		Consolidado	
	Nota	2017	2016	2017	2016
Receita líquida					
Transporte de passageiros		8.785.938	8.340.545	8.785.938	8.340.545
Transporte de cargas e outros		768.696	729.325	768.696	729.325
Total receita líquida	22	9.554.634	9.069.870	9.554.634	9.069.870
Custo dos serviços prestados	23	(7.411.026)	(7.459.986)	(7.416.092)	(7.459.986)
Lucro bruto		2.143.608	1.609.884	2.138.542	1.609.884
Despesas operacionais					
Despesas comerciais	23	(885.122)	(990.972)	(885.904)	(990.972)
Despesas administrativas	23	(863.450)	(591.396)	(861.217)	(603.252)
Outras despesas operacionais, líquidas	23	-	(118.578)	-	(118.578)
Total despesas operacionais		(1.748.572)	(1.700.946)	(1.747.121)	(1.712.802)
Resultado de equivalência patrimonial	12	(3.695)	(18.076)	544	1.250
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro e impostos		391.341	(109.138)	391.965	(101.668)
Resultado financeiro					
	24				
Receitas financeiras		165.393	193.537	165.954	194.961
Despesas financeiras		(905.281)	(1.123.742)	(906.465)	(1.132.632)
Variação cambial, líquida		(53.850)	732.823	(53.851)	732.819
Total resultado financeiro		(793.738)	(197.382)	(794.362)	(204.852)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social		(402.397)	(306.520)	(402.397)	(306.520)
Imposto de renda e contribuição social					
Corrente	9.2	(1.387)	2.158	(1.387)	2.158
Diferido	9.2	375.020	(485)	375.020	(485)
Total imposto de renda e contribuição social		373.633	1.673	373.633	1.673
Prejuízo líquido do exercício		(28.764)	(304.847)	(28.764)	(304.847)
Prejuízo básico por ação	13	(5,66)	(65,04)	(5,66)	(65,04)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações dos resultados abrangentes**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais - R\$)

	Nota	Controladora e Consolidado	
		2017	2016
Prejuízo líquido do exercício		(28.764)	(304.847)
Outros resultados abrangentes que serão revertidos ao resultado	26		
Hedge de fluxo de caixa		67.913	123.889
Efeito fiscal		-	(92.179)
Total		67.913	31.710
Total dos resultados abrangentes do exercício		39.149	(273.137)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido – Controladora e Consolidado**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais - R\$)

	Nota explicativa	Reservas de capital			Ajustes de avaliação patrimonial		Total
		Capital social	Reserva especial de ágio na incorporação	Reserva de ágio na subscrição de ações	Resultado não realizado de <i>hedge</i>	Prejuízos acumulados	
Saldos em 31 de dezembro de 2015		3.911.083	1.070.755	43.404	(178.939)	(7.848.706)	(3.002.403)
Outros resultados abrangentes, líquidos		-	-	-	31.710	-	31.710
Aumento de capital	21.1	191.587	-	-	-	-	191.587
Prejuízo líquido do exercício		-	-	-	-	(304.847)	(304.847)
Saldos em 31 de dezembro de 2016		4.102.670	1.070.755	43.404	(147.229)	(8.153.553)	(3.083.953)
Outros resultados abrangentes, líquidos		-	-	-	67.913	-	67.913
Aumento de capital	21.1	451.610	-	-	-	-	451.610
Prejuízo líquido do exercício		-	-	-	-	(28.764)	(28.764)
Saldos em 31 de dezembro de 2017		4.554.280	1.070.755	43.404	(79.316)	(8.182.317)	(2.593.194)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações dos fluxos de caixa**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
Prejuízo do exercício	(28.764)	(304.847)	(28.764)	(304.847)
Ajustes para reconciliar o prejuízo líquido ao caixa gerado				
Depreciação e amortização	491.806	439.004	491.806	439.173
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	24.848	9.053	24.848	9.053
Provisão para processos judiciais	146.324	182.217	146.324	187.340
Reversão para obsolescência de estoque	3.059	-	3.059	-
Impostos diferidos	(375.020)	485	(375.020)	485
Descontos concedidos na venda antecipada de passagens	(175.871)	141.380	(175.871)	141.380
Equivalência patrimonial	3.695	18.076	(544)	(1.250)
Remuneração baseada em ações	14.441	11.929	14.441	11.929
Variações cambiais e monetárias, líquidas	38.623	(688.182)	38.623	(688.177)
Juros sobre empréstimos e arrendamentos	340.941	370.339	342.345	376.675
Resultados não realizados de derivativos	19.733	82.990	19.733	82.990
Provisão para participação nos resultados	48.766	45.022	48.766	45.022
Baixa de imobilizado e intangível	135.725	85.606	135.725	85.361
Lucro (prejuízo) líquido ajustado	688.306	393.072	685.471	385.134
Variações nos ativos e passivos operacionais:				
Contas a receber	(20.104)	(350.460)	(20.104)	(350.581)
Aplicações financeiras	117.910	(96.379)	117.910	(96.377)
Estoques	1.038	16.648	1.038	16.648
Depósitos	75.972	(282.404)	75.265	(286.360)
Fornecedores	(227.279)	152.905	(227.938)	153.784
Fornecedores – Risco sacado	76.157	-	76.157	-
Transportes a executar	254.136	(20.752)	254.136	(20.752)
Adiantamento de clientes	48.934	144.544	48.248	145.229
Obrigações trabalhistas	(30.062)	2.257	(30.161)	(13.955)
Taxas e tarifas aeroportuárias	115.632	(77.098)	115.632	(77.098)
Obrigações fiscais	249.419	16.323	249.266	16.385
Programa de milhagem	755	(25.883)	755	(25.883)
Obrigações com operações de derivativos	(43.403)	(13.384)	(43.403)	(13.384)
Provisões	(261.628)	(248.128)	(261.628)	(251.662)
Arrendamentos operacionais	131.877	(158.994)	131.877	(158.994)
Outras créditos (obrigações)	(29.368)	64.918	(29.223)	67.485
Juros pagos	(240.720)	(281.909)	(241.882)	(278.562)
Imposto de renda pago	(28.622)	-	(28.622)	-
Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais	878.950	(764.724)	872.794	(788.943)
Caixa restrito	(95.059)	496.017	(95.059)	496.017
Dividendos recebidos de controlada	1.249	1.993	1.249	1.993
Aumento de capital em controlada	(16.166)	(131.118)	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	3.544	-	-
Variação do caixa na diluição societária	-	-	(239)	-
Imobilizado	(290.109)	(382.338)	(290.109)	(382.093)
Intangível	(39.605)	(26.318)	(39.605)	(26.318)
Caixa líquido gerado pelas (aplicados nas) atividades de investimentos	(439.690)	(38.220)	(423.763)	89.599
Captações de empréstimos, líquido de custos	236.059	-	236.059	-
Pagamentos de empréstimos	(92.728)	(401.888)	(107.728)	(470.221)
Pagamentos de arrendamentos financeiros	(239.092)	(342.791)	(239.092)	(342.791)
Aumento de capital	451.610	191.587	451.610	191.587
Transações com partes relacionadas	(558.818)	1.279.902	(554.742)	1.246.021
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	(202.969)	726.810	(213.893)	624.596
Variação cambial do caixa de subsidiárias no exterior	(9.362)	(24.023)	(9.362)	(24.023)
Decréscimo líquido de caixa	226.929	(100.157)	225.776	(98.771)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	250.017	350.174	251.170	349.941
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	476.946	250.017	476.946	251.170
Transações que não afetaram caixa:				
Baixa de contratos de arrendamento financeiro	(15.334)	-	(15.334)	-
Aquisição de imobilizado por meio de Finimp	63.066	-	63.066	-
Depósitos em garantia	10.307	-	10.307	-
Financiamento de manutenção de motores	529.775	201.170	529.775	201.170
Provisão para Devolução de aeronaves	(105.110)	97.423	(105.110)	97.423
Renegociação de contratos de arrendamento financeiro	-	549.144	-	549.144

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstração de valor adicionado**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
Receitas				
Transporte de passageiros, cargas e outras receitas de passageiros	10.085.776	9.592.056	10.085.776	9.592.056
Outras receitas operacionais	34.811	31.357	35.762	34.324
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(4.516)	16.216	(4.516)	16.216
	10.116.071	9.639.629	10.117.022	9.642.596
Insumos adquiridos de terceiros (inclui ICMS e IPI)				
Fornecedores de combustíveis e lubrificantes	(2.930.442)	(2.753.918)	(2.930.442)	(2.753.918)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(2.590.232)	(2.851.501)	(2.592.203)	(2.859.932)
Seguros de aeronaves	(12.495)	(35.938)	(12.495)	(35.938)
Comerciais e publicidade	(513.382)	(510.270)	(513.382)	(510.274)
Valor adicionado bruto	4.069.520	3.488.002	4.068.500	3.482.534
Retenções				
Depreciação e amortização	(491.806)	(439.004)	(491.806)	(439.173)
Valor adicionado líquido produzido pela Companhia	3.577.714	3.048.998	3.576.694	3.043.361
Valor adicionado recebido em transferência				
Resultados de equivalência patrimonial	(3.695)	(18.076)	544	1.250
Receita financeira	968.559	2.394.733	969.149	2.396.230
Valor adicionado total a distribuir	4.542.578	5.425.655	4.546.387	5.440.841
Distribuição do valor adicionado				
Remuneração direta	1.288.721	1.269.215	1.290.946	1.271.995
Benefícios	157.780	150.240	157.875	150.423
FGTS	102.944	100.998	103.090	101.042
Pessoal	1.549.445	1.520.453	1.551.911	1.523.460
Federais	234.673	538.529	234.830	541.811
Estaduais	26.436	36.171	26.436	36.171
Municipais	2.671	3.241	2.672	3.241
Impostos, taxas e contribuições	263.780	577.941	263.938	581.223
Juros	1.755.853	2.572.069	1.757.038	2.580.966
Alugueis	1.002.114	1.057.957	1.002.114	1.057.957
Outros	150	2.082	150	2.082
Remuneração de capitais de terceiros	2.758.117	3.632.108	2.759.302	3.641.005
Prejuízo do exercício	(28.764)	(304.847)	(28.764)	(304.847)
Remuneração de capitais próprios	(28.764)	(304.847)	(28.764)	(304.847)
Valor adicionado total a distribuir	4.542.578	5.425.655	4.546.387	5.440.841